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ABSTRAKT

Název práce: Strategické plánování v podmínkách sportovního svazu – Český

svaz pole & art sports

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je pomocí jednotlivých kroků

strategického plánování a potřebných analýz, vytvořit

strategický plán Českého svazu pole & art sports. Případová

analýza svazu by měla poodhalit jeho nevyužitý potenciál, který

by kvalitním strategickým plánováním mohl být zcela využit.

Tím by si Český svaz pole & art sports upevnil dominantní

pozici v rámci této nové sportovní disciplíny.

Metody práce: Ve své práci jsem využila smíšený výzkum, který obsahoval

kvantitativní i kvalitativní metody výzkumu – konkrétně

písemný dotazník, rozhovor, analýzu dokumentů a SWOT

analýzu.

Výsledky práce: Výsledky z provedených analýz byly základem k vytvoření

strategického plánu. Cíle a úkoly, které vedou k jeho úspěšnému

naplnění, jsou rozděleny a následně zobrazeny v tabulkách podle

časového harmonogramu jejich realizace.

Klíčová slova: Strategické plánování, sportovní svaz, nezisková organizace,

případová studia, strategický plán

ABSTRACT

Title: Strategic planning in sport federation - Czech Pole & Art Sports

federation

Objectives: The main goal of this diploma thesis is to make a strategic plan

for the Czech pole and art sports association by using each step

of strategic planning and necessary analysis. The case study of

the association should show up an unutilized potential, which

could be very profitable. This would be useful for the position of

the Czech pole and arts sports federation within this new sports

discipline.

Methods: I used a mixed research, which contains quantitative and also

qualitative research, concretely a written questionnaire, an

interview, an analysis of documents and a SWOT analysis.

Results: Results of the analysis were the main part for the making of the

strategic plan. The goals and the tasks which needs to be done

are divided and shown by the time schedule of its realization in

the tables.

Keywords: Strategic planning, sports federation, non profit-making

organization, case study, strategic plan
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1 ÚVOD

Pole dance je v České republice poměrně novým sportem. Jeho počátky sahají teprve

do roku 2009, kdy bylo po celé republice jen jedno studio, ve kterém se Pole dance,

neboli sportovní tanec u tyče, vyučoval. Od té doby si však tento sport spojující mnoho

sportovních disciplín jako gymnastiku, akrobacii, balet, moderní tanec, atd., oblíbily již

tisíce lidí. Na vzrůstající zájem široké veřejnosti zareagovaly podnikatelské subjekty,

které začaly otevírat další nová studia zaměřená na výuku tohoto sportu. Aby byl Pole

dance nějakým způsobem organizován, mohly být pořádány soutěže, a aby se tomuto

novému sportu dostalo finančních dotací, bylo nutné založit sportovní svaz, který by

Pole dance v České republice zaštítil. A tak vznikl Český svaz pole & art sport, pod

který nespadá jen Pole dance, ale létající jóga a další artové sporty.

Český svaz pole & art sports, neboli zkráceně ČESPAS, byl založen jako nezisková

organizace (dříve jako občanské sdružení, nyní jako spolek), která sdružuje několik

členských studií a jednotlivé tanečníky a tanečnice. Organizuje také celorepublikové

soutěže, společenské akce, workshopy se světovými hvězdami Pole dance, výuku pro

lektory a mnoho dalšího. Aby byl však svaz úspěšný a získal konkurenční výhodu nad

druhým svazem zaměřující se na Pole dance, který vznikl paralelně s námi zkoumaným

svazem, je nutné mít přesně vymezené poslání a cíle, kterých by mělo být v budoucnu

dosaženo.

Proto se využívá strategického plánování, jehož jednotlivé fáze jsou schopné

postihnout prostředí organizace, ve kterém se nachází, a na základě vyhodnocení

provedených analýz je možné sestavit strategický plán. Ten by měl subjektu pomoci

odhadnout a připravit se na možný vývoj v dlouhodobém časovém horizontu.

Neziskové organizace však vzhledem kvůli časové a finanční náročnosti tvorby

strategického plánu, strategické plánování příliš nevyužívají, což může vést k jejich

nepřipravenosti na aktuální vývoj situace v prostředí, ve kterém se daná organizace

nachází.

Právě proto se tato práce zaměřuje na strategické plánování a tvorbu strategického

plánu, který by mohl posloužit jako návod i pro další sportovní organizace. Pro svaz i

Pole dance jako takový je v tuto chvíli plánování nutné, neboť se jedná o nový sport,

s čímž je spojeno mnoho počátečních problémů a úkolů. Pole dance by se s jeho pomocí

mohl stát mezinárodně uznávaným sportem, který se snad brzy stane i olympijským

sportem. Český svaz pole & art sports pak musí zajistit prvotřídní servis

reprezentantům, kteří jsou aktuálně na světových soutěžích velice úspěšní, ale také

rozšíření povědomí o tomto krásném sportu mezi širší populaci, jenž však stále Pole

dance zařazuje spíše do barů než do sportovních hal. O omylu této představy je nutné

přesvědčit především rodiče dětí, kteří by se v blízké budoucnosti mohly stát

reprezentanty v Pole dance - třeba již na Olympijských hrách 2020 v Tokiu.

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je sestavení strategického plánu pro

nadcházející čtyři roky, tedy od 1. ledna 2016 do 31. prosince 2020. Tento plán bude

finálním krokem všech fází strategického plánování. Strategický plán Českého svazu

pole & art sports by se mohl stát jakýmsi návodem i pro jiné sportovní neziskové

organizace, neboť u sportovních organizací není běžně (především z finančních a

časových důvodů) managementem sestavován.

2.2 Úkoly práce

K dosažení cíle této diplomové práce, tedy k sestavení strategického plánu, je nutné

stanovit si jasné úkoly, které povedou k jeho splnění. Těmito úkoly jsou:

1) Prostudovat odbornou literaturu týkající se strategického plánování,

neziskových organizací a strategického plánování z oblasti sportu, a následně

provést rešerši těchto zdrojů.

2) Určení výzkumných metod.

3) Analýza současného stavu Českého svazu pole & art sports.

4) Provedení sběru dat a jejich následná analýza.

5) Vytvoření SWOT analýzy na základě analýz vnitřního a vnějšího prostředí

organizace.

6) Vytvoření strategického plánu.

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Strategický management a marketing

Na začátku této kapitoly je důležité uvést, že v odborné literatuře je možné narazit na

pojmy jak „strategický management“, tak i na „strategický marketing“. V této kapitole

upřesníme oba pojmy, avšak zjistíme, že pro tuto práci se oba pojmy vzájemně

prolínají. Postupy strategického plánování, kterým se později budeme věnovat

podrobněji, jsou u obou těchto pojmů podobné a vzhledem k tomu, jak uvádí Outratová

(2010, s. 11), oba „svou podstatou naplňují funkci strategického plánování“, jsou v této

práci využívány oba koncepty.

3.1.1 Strategie

Strategie pochází z řeckého slova „strategos“ = generál, případně umění

velitele/generála. Již z původu tohoto slova je patrné, že strategie byla využívána

především ve vojenství, a až s postupem času se dostávala i do jiných odvětví. Ve

spojení s ekonomií ji definoval profesor Harvardské Univerzity Alfred D. Chandler

(1962) in Hax a Majluf (1986, s. 2): „Strategie představuje determinování

dlouhodobých cílů a záměrů podniku, přisvojuje si popis postupu činností a rozvržení

zdrojů potřebných pro dosažení těchto cílů“. Jinou definici, avšak se stejnou podstatou

nám nabízí Hanzelková a kol. (2009, s. 3): „Strategie (strategy) vyjadřuje dlouhodobé

cíle, které chce firma dosáhnout, a postupy, kterými hodlá vytyčených cílů dosahovat.“

V literatuře lze dohledat několik základních pojetí strategie. Já zde uvedu šest

základních aspektů strategie podle De Wita a Meyera in Keřkovský, Vykypěl (2006, s.

9):

1. „Strategie jakožto integrující model (návod) pro rozhodování.

2. Strategie jakožto prostředek determinující organizaci v souladu

s dlouhodobými podnikatelskými cíli.

3. Strategie jakožto směrnice vymezující základní formy konkurenčního boje

firmy.

4. Strategie jakožto prostředek dosažení konkurenční výhody využitím silných

stránek a příležitostí k eliminaci hrozeb a slabých stránek firmy.

5. Strategie jakožto logický systém distribuce a koordinace základních

manažerských úkolů na všech úrovních.

6. Strategie jakožto vymezení ekonomických a neekonomických přínosů firmy

jejím stakeholders.


[…]


není možné zveřejňovat.

Problém nastal i v návratnosti dotazníků, neboť nebylo stanoveno datum, do kterého

jsem chtěla získat vyplněné dotazníky od respondentů zpět. Stalo se tak, že některé jsem

obdržela nazpět až za měsíc a půl, čímž jsem některé výsledky a grafy musela vícekrát

opravovat. V plánu bylo poslat dotazník co nejvíce členům, avšak vzhledem k tomu, že

existuje ještě jeden svaz zaměřující se na Pole dance a mnohá studia a tanečníci jsou

jeho členy, zjistila jsem, že členská základna Českého svazu pole & art sports není tak

obšírná, jak jsem původně myslela. Zklamáním pro měl i provedený rozhovor, od

kterého jsem čekala rozsáhlejší odpovědi. Důvodem byl pravděpodobně nedostatek času

prezidenta svazu, který nejen že řídí svaz, ale také svá vlastní studia – Centra tance.

7 Závěr

Český svaz pole & art sports je neziskovou organizací, která má popularizovat Pole

dance a jiné umělecké sportovní disciplíny v České republice. Vzhledem ke stále

většímu zájmu o tento (zatím) netradiční sport je nutné, aby svaz zajistil vzdělávací akce

pro lektory, organizoval soutěže pro tanečníky, podporoval českou reprezentaci na

mezinárodních soutěžích, zkrátka aby svou činností vytvářel co nejlepší podmínky pro

všechny, kteří se chtějí Pole dance věnovat.

Pro úspěšné fungování svazu, a všech sportovních neziskových organizací

nevyjímaje, je žádoucí, aby vedení svazu přemýšlelo i nad budoucností organizace.

Proto se doporučuje využívat strategické plánování, jehož výsledkem je vytvoření

strategického plánu. Vytvoření strategického plánu bylo i cílem této diplomové práce.

Držení se strategického plánu by mělo organizaci zajistit konkurenční výhodu na trhu,

snazší plnění stanovených cílů a úkolů, a tím zajistit lepší budoucnost celé organizace.

To dokládá i případová studie Českého svaz pole & art sports (ČESPAS). Po

důkladné analýze webových a facebookových stránek, stanov svazu, došlo na analýzu

konkurenčního prostředí. Z ní vyplynulo, že největší konkurencí je pro ČESPAS druhý

svaz, který v České republice shodně zaštiťuje Pole dance, a to Czech pole & aerial

sports federation. Tato dualita svazů je vzhledem k stále nízké popularitě tohoto sportu

a počtu sportovců, kteří se této sportovní disciplíně věnují, poměrně unikátní.

Stanoveny také byly základní funkce svazu, které byly rozděleny do čtyř kategorií –

na služby pro sportovce a lektory, vytváření podmínek pro realizaci sportu, komunikaci

a propagaci činností svazu a na ostatní funkce. Cílové skupiny svazu byly rozděleny do

dvou skupin, a to interní a externí. Do interní cílové skupiny byly zařazeny především

sportovci, studia a lektoři, kteří Pole dance vyučují. Externí skupinu pak tvoří sponzoři

a partneři svazu, diváci, dobrovolníci, ale i stát, který spolufinancuje sport v České

republice. Z následné zdrojové analýzy bylo zjištěno, že pro další fungování svazu je

nezbytné, aby ČESPAS i nadále spolupracoval se stávajícími sponzory a navíc nabídl

vzájemnou spolupráci i dalším možným silným firmám z Pole dance prostředí, neboť

právě sponzoři přináší svazu nejvíce finančních i nefinančních prostředků.

Dalším krokem strategického plánování bylo vytvoření SWOT analýzy. Aby bylo

její sestavení možné, bylo nezbytné analyzovat vnitřní a vnější prostředí, ve kterých se

svaz nachází. K analýze vnitřního prostředí byl využit dotazník, který byl poslán

členům a členským studiím, a rozhovor s prezidentem svazu Tomášem Schelem. Na

základě této analýzy bylo možné určit silné a slabé stránky ČESPAS. Naopak, aby bylo

možné stanovit příležitosti a hrozby, které mohou ovlivnit vývoj spolku, byla provedena

analýza vnějšího prostředí. Mezi nejdůležitější faktory, které působí na svaz zvnějšku,

patří konkurence, popularita oné sportovní disciplíny, počet současných a potenciálních

členů a ekonomická úroveň.

Vytvořená SWOT analýza se stala základem pro tvorbu strategického plánu. Ten byl

vytvořen pro tři časová období – pro krátkodobé cíle od 1.1.2016 do 31.12.2016, pro

střednědobé cíle od 1.1.2017 do 31.12.2018 a pro dlouhodobé cíle na období od

1.1.2019 do 31.12.2020. V levém sloupci těchto plánů jsou stanoveny úkoly a cíle,

kterým se má svaz do budoucna věnovat, horizontální řádek poté znázorňuje měsíce

z daného časového období. Barevná výplň značí, kdy se má určené oddělení na

stanovený úkol (cíl) zaměřit a snažit se o jeho naplnění. Je zřejmé, že čím více

pracovníků svazu se do tvorby strategického plánu zapojí, tím více jej budou považovat

za svůj, což pro svaz znamená větší motivaci zaměstnanců při následné realizaci onoho

plánu.

Posledním krokem strategického plánování je následná implementace a kontrola.

Tedy převedení plánu z teorie do praxe. Pro kontrolu doporučuji pravidelné schůzky

všech pracovníků svazu, na kterých se bude diskutovat o plnění stanovených cílů a

úkolů, či o následných úpravách strategického plánu v závislosti na změnách na trhu.

Ačkoli je proces strategického plánování časově, organizačně i finančně náročný,

investice do něj se i neziskovým organizacím jistě vyplatí.
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CPASF – Czech pole & aerial sports federation

ČESPAS – Český svaz pole & art sports

ČR – Česká republika
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