POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lenka Kočová

Název práce: Strategické plánování v podmínkách sportovního svazu – Český svaz Pole &
Arts Sports

Cíl práce: pomocí jednotlivých kroků strategického plánování a potřebných analýz, vytvořit strategický
plán Českého svazu pole & art sports.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – diplomová práce splňuje svůj cíl, navíc kladně hodnotím praktickou

využitelnost pro zkoumaný subjekt. Práce obsahuje konkrétní, aplikovatelné a realizovatelné
návrhy. Celkovou kvalitu práce však snižují některé nedostatky, které jsou hodnoceny níže i

v připomínkách.

b) Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka pracovala samostatně, svědomitě,

pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická, odpovídá zvolenému tématu. Práce
je optimálně vyvážená.

d) Práce s literaturou – práce využívá celkem 39 zdrojů, z toho 9 zahraničních. Minimální počet
zdrojů pro diplomovou práci je sice 40, avšak tato práce tento počet nenaplňuje pouze o

jeden zdroj, čímž považuji toto kritérium za splněné. Teoretická část tyto zdroje správně
využívá, diplomantka adekvátně cituje a vhodně doplňuje vlastní komentář.

e) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vhodné, standardní a adekvátní

vzhledem k tématu práce. Drobným nedostatkem je zpracování SWOT analýzy zejména v části
příležitosti.

f) Hloubka tematické analýzy – práce je podrobná, přináší konkrétní výsledky, doporučení a
jasné návrhy, čímž je patrný přínos diplomantky. Slabinou však je zdrojová analýza (byť není

chyba na straně diplomantky), některé body SWOT analýzy jsou také nepřesně zařazeny a

výsledky dotazníkové šetření jsou nepřesné v počtu respondentů vzhledem k údajům
uvedeným v metodice práce – vše viz níže připomínky a otázka k obhajobě.

g) Úprava práce – v práci se vyskytují drobné nedostatky v podobě překlepů, úpravy odstavců,
formátu nadpisů apod. Viz níže připomínky.

h) Stylistická úroveň – stylistika textu je v pořádku a odpovídá úrovni diplomové práce.

Připomínky:

V abstraktu by měly být již nastíněny získané výsledky práce, nejen to co práce obsahuje.

Pro kapitoly 1, 2, 3 je použit nadpis velkými písmeny. Pro ostatní hlavní kapitoly však nikoliv.

Některé odstavce nemají odsazen první řádek, jako ostatní.

Str. 19 – překlep – „Proces strategického řízení by se však měl probíhat …“

Stránky nejsou očíslované.

Obrázek 4 by bylo vhodnější překreslit kvůli vyšší grafické kvalitě.

Str. 26 – překlep – „K tomu, aby organizace zvolila správnou organizaci …“

Str. 31 – u členění vnitřních zdrojů sportovní organizace je dvakrát „příjmy z hospodářské činnosti“

V Metodice práce chybí odkaz na zpracovaný dotazník, který je v příloze a dále chybí konkrétní

výsledky pilotáže.

Str. 58 – překlep – „… má jednu velkou nevýhodou.“

Provedená zdrojová analýza je velmi stručná (hlavně díky tomu, co diplomantka uvádí, že jí nebyly

poskytnuty některé finanční informace). Zde však bylo možné více alespoň rozebrat a analyzovat
lidské zdroje, hmotné (pokud by k tomu byly poskytnuty informace) a nehmotné zdroje. Díky tomu

jsou podklady pro tvorbu SWOT analýzy poněkud ochuzené.

V metodice práce diplomantka píše, že se jí navrátilo 5 dotazníků ze studií a 23 od členů a k tomu

udělala rozhovor s jedním respondentem, což je dohromady 29 lidí. Ve výsledcích výzkumu však
pracuje celkem s 30 respondenty – viz otázka č. 1 k obhajobě.

V sestavené SWOT analýze některé body neodpovídají vnějšímu (příležitosti a hrozby) či vnitřnímu

(silné a slabé stránky) prostředí – např. zvýšení členských příspěvků není příležitost (nevychází
z aktuální situace vnějšího prostředí) ale již možný prvek navrhované strategie, podobně získání

licence pro organizování MČR, apod.

V závěru je spíše popisováno, co bylo v práci uděláno. Méně je tu věnován prostor shrnutí konkrétních

výsledků, které by měl závěr obsahovat.

Seznam použité literatury má být číslovaný. Dále se zde vyskytují drobné nedostatky v úpravě textu.

Otázky k obhajobě:

1. Kolik bylo ve skutečnosti respondentů? Z jakého důvodu se liší informace v metodice práce a ve
výsledkové části?

2. Bude, nebo již byla předložena diplomová práce s navrženou strategií vedení zkoumaného svazu?
Pokud ano, s jakým výsledkem?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 4.9.2015

…..........................................................

Mgr. Josef Voráček